2023 年 5 月吉日

プレスリリース

笠間市笠間 978－4

公益財団法人日動美術財団

笠間日動美術館

渡辺おさむ お菓子の美術館

同時開催：第 7 回全国こども絵画コンクール in かさま

2023 年 7 月 15 日(土)～9 月 24 日(日)

《Story Ⅲ what adventure waiting for me……？》2012年

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当館では 2023 年 7 月 15 日(土)から 9 月 24 日(日)まで、「渡辺おさむ お菓子の美術館」同時開催「第 7

回全国こども絵画コンクール in かさま」を開催いたします。つきましては、以下に展覧会の詳細をご案内い

たしますので、ご取材・ご紹介などのご協力を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

■「渡辺おさむ お菓子の美術館」開催趣旨

樹脂を用いて様々なものにお菓子のデコレーションをする現代美術作家、渡辺おさむによるスイーツデコアー

トの展覧会。今回はゴッホやフェルメール、尾形光琳や葛飾北斎など、誰もが見た事のある、美術の名品を渡

辺おさむのスイーツのデコレーションで新しく表現。３メートルを超える尾形光琳「紅白梅図屏風」がチョコ

レートでデコレーションされた作品やフェルメールの「真珠の耳飾りの少女」がクレープで表現された作品、

また動物や森、水族館など、スイーツデコアートの世界をご体験ください。

■渡辺おさむ氏ご紹介

スイーツデコの技術をアートに昇華させた第一人者として「東京カワイイTV」

(NHK)や「徹子の部屋スペシャル」(テレビ朝日)等、多くのメディアに取り上

げられています。その作品は、国内はもとより海外でも注目を集め、中国、

インドネシア、イタリア、ベルギー、トルコ、アメリカ、韓国などでも個展

が開催され、話題を呼んできました。また作品集や著書が出版されたほか、

大原美術館など当館を含む国内 9ヶ所の美術館に作品がコレクションされて

います。

■渡辺おさむ氏コメント

本展が開催される笠間日動美術館には、ゴッホ、モネ、藤田嗣治など近・現

代の巨匠の作品を多数所蔵しており、常設展で貴重な作品を鑑賞できます。

そんな美術館が今夏、お菓子の美術館へと変身します。モネ、ゴッホ、フェ

ルメール、尾形光琳など、様々な名画がクリームで表現されているのです。

壮大な美術の歴史を経て現代に現れたデコレーション絵画を、本物と併せて楽

しめる、貴重な機会となっております。今回は、名画のデコレーションシリー

ズ以外にも巨大なお菓子のジオラマや、全長 10m のお菓子の水族館、3m のお

菓子のメリーゴーラウンドなど、美術館じゅうに不思議な甘い世界が広がって

います。美術の名作と共に、お菓子の美術館での体験が、皆様の甘い幸せな記

憶の１ページになりましたら幸いです。

■おもな出品作品

《I’m thinking》2014年 《Sweet Castle》2018年 《クレープ少女》2018年

渡辺おさむホームページ：

http://watanabeosamu.toky

o

http://watanabeosamu.tokyo/
http://watanabeosamu.tokyo/

《Cream Painting-神奈川沖浪裏-》2019年

《風神-大福-》（部分）2020年

《お菓子のメリーゴーラウンド》2022 年

《Sweet Frog》 2020年

《Sanctuary - Rabbit-》2014年

《Chocolate River》2018年

■展覧会概要

展覧会名 渡辺おさむ お菓子の美術館

会  期：2023年 7月 15日（土）- 9月 24日（日）

会  場：笠間日動美術館 企画展示館(茨城県笠間市笠間 978-4)

開館時間：午前 9 時 30 分より午後 5 時(入館受付は午後 4 時 30 分まで)

休 館 日：毎週月曜日（但し 7月 17日（月）、9月 18日（月）は開館、翌日休館）

入 館 料：大人 1300 円、 65 歳以上 1000 円、大学・高校生 900 円、中学・小学生 500円

割  引：20 名以上の団体は各 200 円割引、障害者手帳をお持ちの方、その同伴者 1 名は各半額割引

主  催：公益財団法人日動美術財団 笠間日動美術館

協  力：渡辺おさむアトリエ

協  賛：一般財団法人 笠間市農業公社/株式会社道の駅笠間/株式会社文化企画

一般財団法人 Karuizawa New Art Museum

後  援：茨城県／茨城県教育委員会／笠間市／笠間市教育委員会／茨城放送／朝日新聞水戸総局

茨城新聞社／共同通信社水戸支局／産経新聞社水戸支局／東京新聞水戸支局

毎日新聞社水戸支局／読売新聞水戸支局／東日本旅客鉃道株式会社水戸支社

■関連イベント

●渡辺おさむワークショップ

「スイーツデコで笠間栗モンブランを作ろう」

日時/8月 13日（日）①11：00～②14：00～

場所/日本館１階パレット展示室

定員/各回 15名

費用:2,000円（材料費込み）

申込み:当館ＨＰまたは右 QRコードより

お申込みください。

●ギャラリートーク

7/29（土）は当館学芸員、8/26（土）と 9/23（土・祝）は渡辺おさむ先生がギャラリートークを行いま

す。

各回 14 時より（30 分程度） 参加費：無料（要入館料）

場所：企画展示館

完成イメージ図

■ 同時開催 第 7回全国こども絵画コンクール inかさま

本コンクールは、次の団体各社に協賛を賜り、お陰様で 7回目を迎えることができました。

応募作品の中から、入賞・入選作品およそ 270点を展示します。

会  期： 2023 年 7 月 15 日（土）- 9 月 24日（日）

会  場： 笠間日動美術館 企画展示室 2 階中央展示室

主  催： 全国こども絵画コンクール in かさま実行委員会

後  援： 茨城県、茨城県教育委員会、笠間市、笠間市教育委員会、茨城新聞社、共同通信社水戸支局

協  賛： 青葉庭園、株式会社アートボックス、一般社団法人笠間観光協会、笠間工芸の丘株式会社、

学校法人茨城キリスト教学園、ジブラルタ生命保険株式会社、社会福祉法人尚生会、

昭和造園土木株式会社、関彰商事株式会社、有限会社テクノプラン、

公益財団法人日本教育公務員弘済会茨城支部、有限会社双葉広告、ギャラリー舞台、文星芸術大学、

株式会社道の駅笠間、株式会社三井住友銀行、株式会社日動画廊、

有限会社ケイシコーポレーション、公益財団法人日動美術財団 笠間日動美術館

■ 交通案内

J R 利 用  ・常磐線友部駅北口(9:50/10:50/11:50 発)より『かさま観光周遊バス』 (100 円)

または市内循環バスで約 15 分。「日動美術館入口」下車徒歩 1 分

        ・水戸線笠間駅より徒歩約 30分(日動美術館・春風萬里荘共、但し方向は逆)

『かさま観光周遊バス』または『レンタサイクル』 の利用が便利です。

 自動車利用 ・常磐道友部 JCT経由、北関東道友部 IC より国道 355 号線経由約 6 km

・東北道栃木都賀 JCT 経由、北関東道笠間西 IC より国道 50 号線経由約 8 km

■ 問い合わせ先

・渡辺おさむ お菓子の美術館 担当: 川崎・長谷川

Email: kawasaki@nichido-museum.or.jp/m.kawasaki0373@gmail.com

・同時開催 第 7回全国こども絵画コンクール inかさま 担当：櫻井

Email: kasama.museum@nichido-museum.or.jp/sakurai.nichido@gmail.com

〒309-1611 茨城県笠間市笠間 978-4 笠間日動美術館

TEL: 0296-72-2160／FAX: 0296-72-5655／Website: http://www.nichido-museum.or.jp/

以上

mailto:kawasaki@nichido-museum.or.jp
mailto:m.kawasaki0373@gmail.com
mailto:kasama.museum@nichido-museum.or.jp